
Società della Salute dell’Area Pratese
GIUNTA

Deliberazione n. 37 del 10/7/2008

OGGETTO: Piano di fattibilità fase pilota progetto sperimentale per lo sviluppo delle soluzioni di
assistenza continuativa a persone non autosufficienti della zona pratese – individuazione delle
strutture con cui convenzionarsi per i nuovi posti letto previsti dall’azione A1 e A2.

          Presente Assente

COMUNE DI PRATO   Stancari Maria Luigia          X

COMUNE DI CANTAGALLO Bugetti  Ilaria                      X

COMUNE DI CARMIGNANO  Buricchi Fabrizio                                      X

COMUNE DI MONTEMURLO  Ciolini Nicola                                            X

COMUNE DI POGGIO A CAIANO Castellano Antonio              X

COMUNE DI VAIANO Marchi Annalisa                  X

COMUNE DI VERNIO Cecconi Paolo                                            X

AZIENDA USL 4     Cravedi Bruno                      X

Allegati:

ESTENSORE Margherita Ferro
DIRIGENTE RESPONSABILE Anna Maria Calvani
IMPEGNO DI SPESA XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX



Il giorno 10/7/2008, presso i locali del Palazzo Comunale di Prato,
su convocazione del Presidente Maria Luigia Stancari,

La Giunta
della Società della Salute dell’Area Pratese

PREMESSO che:

- con deliberazione n° 31 del 26/5/2008 è stato approvato il piano di fattibilità della fase pilota
del progetto sperimentale per lo sviluppo delle soluzioni di assistenza continuativa a persone
non autosufficienti della zona pratese,

- che l’azione A1 del progetto di cui trattasi  prevede di incrementare l’offerta di 3 posti letto
per inserimenti urgenti di tipo temporaneo di anziani in condizioni di non autosufficienza
temporanea o stabilizzata,  non solo nel periodo immediatamente successivo ad un ricovero
ospedaliero (nell’ambito del percorso dimissioni difficili) ma anche come risposta alle
situazioni di intenso bisogno, urgenza e/o emergenza sociale, che si verifichino in anziani
residenti presso il proprio domicilio;

- che gli stessi saranno attivati presso la struttura a diretta gestione aziendale “RSA Narnali”,
provvedendo parallelamente a rivedere la convenzione con una o più strutture private
convenzionate del territorio per attivare i 3 posti incrementali, mantenendo così stabile
l’offerta di residenzialità raggiunta;

- che l’azione A2 dello stesso progetto prevede di incrementare l’offerta di n. 7  posti letto per
inserimenti residenziali al fine di ridurre le liste di attesa attuali e supportare la fase di
introduzione del nuovo sistema di accesso alle RRSSAA mediante Protocollo sperimentale
valutativo centrato sulla gravità della condizione personale e familiare del richiedente;

- che l’incremento potrà essere offerto con l’attivazione, per la durata di anni 2, di nuove
convenzioni con  RSA private del territorio  e/o  l’ampliamento delle convenzioni già in
essere con quelle  strutture che dispongono di ulteriori posti letto  convenzionabili;

CONSIDERATO che:

- la RSA S. Maria della Pietà di Prato ha avanzato formale richiesta scritta di
convenzionamento già dal 30 gennaio 2007,

- la RSA Istituto Antonio Ricci di Carmignano e  la RSA Villa Amelia di Prato hanno
avanzato formale richiesta scritta di ampliamento delle convenzioni già in essere,

- la RSA Ofelia e Ugo Balestri di Vernio ha comunicato, in data 30 giugno 2008, che sono
terminati i lavori di adeguamento della struttura ai requisiti indicati nel DM 18.09.2002
“Approvazione della regola tecnica di prevenzione incendi per le strutture sanitarie”,

CONSIDERATO, ancora:
- che il “Protocollo d’intesa per lo sviluppo dei presidi sanitari e socio-sanitari territoriali

nella Val di Bisenzio”, prevede il “…Potenziamento dell offerta di residenzialità
(temporanea e non) per anziani non autosufficienti e disabili nell ambito della
programmazione zonale e tenuto conto della prevalenza della popolazione anziana del
territorio della Val di Bisenzio



- che la RSA Ofelia e Ugo Balestri è l’unica struttura presente su quel territorio in possesso
dei requisiti necessari per il convenzionamento,

- che le richieste e le comunicazioni di cui sopra risultano acquisiste agli atti,
- che non risultano agli atti ulteriori richieste di ampliamento convenzioni.

ATTESO che la disponibilità di posti letto immediatamente, o entro breve tempo, attivabili presso
le strutture suddette risulta essere la seguente:

- RSA S. Maria della Pietà n° 3 posti
- RSA Ofelia e Ugo Balestri n° 3 posti
- RSA Istituto Antonio Ricci di Carmignano n° 2 posti
- RSA Villa Amelia n° 2 posti

DATO ATTO che, trattandosi di un progetto sperimentale, l’utilizzo quantitativo e temporale dei
posti letto sopra detti, rimarrà subordinato alla quantità di risorse che la Regione Toscana assegnerà
alla Zona, nel triennio 2008-2010, nell’ambito del FONDO PER LA NON AUTOSUFFICIENZA,
per cui la relativa spesa dovrà obbligatoriamente rimanere all’interno di quella che sarà la quota del
fondo destinata dalla SDS alle azioni di cui trattasi, la cui misura sarà annualmente comunicata agli
Enti gestori del servizio, questi ultimi saranno tenuti a rendicontarne l’utilizzo, nei tempi e nei modi
indicati dalla Regione Toscana;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso, nelle debite forme, dal Direttore della SDS,

Con le modalità previste dall’art. 13  dello Statuto;

DELIBERA

1) di approvare integralmente la narrativa che precede;

2) di autorizzare, per il raggiungimento degli obbiettivi previsti dalle azioni A1 e A2 del progetto
sperimentale per lo sviluppo delle soluzioni di assistenza continuativa a persone non
autosufficienti della zona pratese, il convenzionamento, per la durata di anni 2, con le seguenti
strutture per il numero di posti letto affianco di ciascuna indicato:

- RSA S. Maria della Pietà n° 3 posti (nuova convenzione)
- RSA Ofelia e Ugo Balestri n° 3 posti (nuova convenzione)
- RSA Istituto Antonio Ricci di Carmignano n° 2 posti (ampliamento convenzione

esistente)
- RSA Villa Amelia n° 2 posti (ampliamento convenzione esistente)

3) di dare atto che trattasi di un progetto sperimentale, per cui l’utilizzo quantitativo e temporale
dei posti letto sopra detti, rimane subordinato alla quantità di risorse che la Regione Toscana
assegnerà alla Zona, nel triennio 2008-2010, nell’ambito del FONDO PER LA NON
AUTOSUFFICIENZA, per cui la relativa spesa dovrà obbligatoriamente rimanere all’interno
di quella che sarà la quota del fondo destinata dalla SDS alle azioni di cui trattasi, la cui
misura sarà annualmente comunicata agli Enti gestori del servizio, questi ultimi saranno tenuti
a rendicontarne l’utilizzo, nei tempi e nei modi indicati dalla Regione Toscana;

4)  di dare mandato all’Azienda USL 4 di attivare le necessarie procedure;



5) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei revisori
 dei Conti;

6) di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo del Consorzio per
   la  durata di giorni 10 consecutivi.

                    Il Direttore                                   Il Presidente
Dott.ssa Anna Maria Calvani                                                              Maria Luigia Stancari



DELIBERA N. 37 del 10/07/2008

OGGETTO: Piano di fattibilità fase pilota progetto sperimentale per lo sviluppo delle soluzioni di
assistenza continuativa a persone non autosufficienti della zona pratese – individuazione delle
strutture con cui convenzionarsi per i nuovi posti letto previsti dall’azione A1 e A2.

Ai sensi dell’art.49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica del provvedimento.

Prato, 10/7/2008

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE
                                                         Dott.ssa Anna Maria Calvani


